VERS. 1, 2. « Audite igitur verbum hoc, quod locutus est Dominus super vos, domus Israel, et contra omnem tribum, quam eduxi e terra Ægypti, dicens: Veruntamen vos cognovi de universis tribubus terræ: idcirco ulciscar super vos omnia peccata vestra. » Convenit, inquit, vos breviter ea quæ dicuntur audire, illud beneficium memoria recolentes, quod ego, qui omnium factor sum et Dominus, singulari quadam providentia vos semper persecutus sim: unde et ab Ægyptiorum servitute vos liberavi. Hoc vero, « contra omnem tribum, quam eduxi e terra Ægypti, » non alios quosdam designat: sed quoniam Israelæ commemoravit, post divisionem autem, decem tribus Israel nominatæ sunt, ad audienda ea quæ dicuntur invitatur tum Judam tum Benjaminem. Postea ostendens quod, eo permittente, hostium exercitus adveniat, quibusdam similitudinibus verbo suo fidem facit:

VERS. 6-8. « An ambulabunt duo simul omnino, quin sibi indicaverint? An rugiet leo de salu suo prædam non habens? An attollet catulus leonis vocem suam de cubili suo omnino, nisi aliquid rapuerit? An cadet avis super terram sine aucupe? An laxabitur decipula in terra, nisi **1421** aliquid apprehenderit? An clanget tuba in civitate, et populus non timebit? an erit malum in urbe, quod Dominus non fecerit? » Quemadmodum, inquit, fieri non potest, ut duo simul eandem viam teneant, quin inter se communicent, quo et quamobrem profleiscantur: aut, ut leo rugiat cum præda non sit, aut sine venatore avis cadat, aut alia omnia supradicta fiant: sic fieri non potest u', nolente Deo, ultio aliqua infligatur. *Malum* enim ultionem vocavit, pervulgata utens consuetudine. *Mala* enim vocare solemus morbos, et castigationes et immaturam mortem, et pestes, et bella, atque his similia: non quia natura hæc mala sint, sed quod homines malis afficiunt, tristitiamque et luctum advehunt. Hoc nos etiam planius docet Jonas propheta. « Pœnituit enim, ait, Deum mali, quod locutus fuerat <sup>k</sup>, » hoc est, minarum malum afferentium: malum enim ibi etiam supplicii minas dixit. Quod vero hæc, inquit, ita se habeant, quodque fieri non possit, ut Deo nciente de quopiam supplicium sumatur, discite ex rebus ipsis. Per prophetas enim prædicat quæ mala peccatoribus illaturus sit

VERS. 7, 8. « Quia non faciet Dominus Deus aliquid, nisi revelaverit correptionem suam servis suis prophetis. Leo rugiet, et quis non timebit? » Hoc itaque non ignorantes, tanquam veras admit-

<sup>27</sup> Jon. III, 10.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>27</sup> ἀκ. A κακίας. <sup>28</sup> C στρατιᾶ. <sup>29</sup> Ita C, quod vulg. ἐαυτούς προϋλήμινος. EDITION PATROL. <sup>30</sup> γῆν. A αἰδ. αὐτοῦ. <sup>31</sup> C τινί.

ute prædictiones, quas et nos vobis non sine metu afferimus. Si enim leo rugiens omnes audientes **1422** perterrefacit, multo magis nos, cum metu, Deo jubente, prophetamus. Hoc enim ostendit, cum ait :

« Dominus Deus locutus est, et quis non prophetabit? (Vens. 9.) Annuntiate regionibus in Assyriis, et in regionibus terræ Ægypti, et dicite : Congregamini super montem Samariæ. » Quoniam autem prophetarum verbis fidem non habetis, Assyriis et Ægyptiis perpetratis in Samariæ finibus iniquitates propalam ostendam. Illud enim : « Et videte mirabilia multa in medio ejus, » per ironiam dixit : unde ut apertiore sermonem faceret, subjunxit :

« Oppressio in ea. (Vens. 10.) Ignoravit quæ futura sint coram ea, dicit Dominus : qui thesaurizant iniquitatem et ærumnam in regionibus eorum. » Quamplurimas enim injustitias committentes, et pauperes servitute opprimentes, cognoscere noluerunt quales fructus afferat iniquitas; sed instar thesauri sibi reposuerunt iniquitatem, miseriam et captivitatem inde metentes. Convenientissime autem *instar thesauri sibi reposuerunt* dixit, illud nempe significans : Nihil ex iis quæ facitis oblivioni mandatur, sed velut thesauro quodam, Dei, memoria, et recte facta, et quæ contraria sunt, conservantur.

Vens. 11. « Propterea hæc dicit Dominus Deus, Tyrus et in circuitu tuo terra deserta erit, et detrahet de te fortitudinem tuam, et diripientur regiones tuæ. » Ab his quæ in vicinis sunt, cognosce quæ contra te futura sint. Nam non sola Tyrus, sed vicina etiam gentes una tecum vastitati tradentur.

Vens. 12. « Hæc dicit Dominus : Quomodo si avellat **1423** pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ, sic avellentur filii Israelis, qui habitant in Samaria contra tribum, et in Damasco inclinabit. » Quemadmodum enim leo, inquit, cum ovem rapuit, et totam illam devoravit, relictis tantum his quæ ad esum inutilia sunt, discedit : quæ colligere pastor cogitur, ut ovium dominis demonstret, ovem illam a feris interceptam fuisse : sic decem tribus Assyriis tradentur. Illi autem soli captivitatem effugient, qui propter nimiam vilitatem et infirmitatem suam, ab illis continentur. Hæc autem, inquit, etiam Damasco evenient; eandem enim et ipsa perniciem sustinebit. Illud vero, *contra tribum*, in medio positum, ostendit tribum Judæ horum malorum expertem interea futuram

A ἀληθεῖς δέχεσθε τὰς προβήσεις· καὶ γὰρ καὶ ἡμεῖς δεδιότες ταύτας ὑμῖν προσφέρομεν. Εἰ γὰρ λέων βρυχώμενος ἅπαντας δεδίττεται τοὺς ἀκούοντας, πολλῶ μᾶλλον ἡμεῖς μετὰ δόους, Θεοῦ κειλεύοντός, προσφητεύομεν. Τοῦτο γὰρ παρεδήλωσε·